
CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY 

VIỆT NAM 

CẢNG VỤ HÀNG HẢI QUẢNG NINH 
 

Số: 570/QĐ-CVHHQN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quảng Ninh, ngày 26 tháng 6 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch của Cảng vụ Hàng hải Quảng Ninh 

hưởng ứng Phong trào “Bình dân học vụ số” 

GIÁM ĐỐC CẢNG VỤ HÀNG HẢI QUẢNG NINH 

Căn cứ Quyết định số 599 QĐ/TCCB-LĐ ngày 06/4/1991 của Bộ trưởng Bộ 

Giao thông vận tải - Bưu điện (nay là Bộ Giao thông vận tải) về việc thành lập 

Cảng vụ Quảng Ninh (nay là Cảng vụ Hàng hải Quảng Ninh); 

Căn cứ Thông tư số 19/2021/TT-BGTVT ngày 14/9/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Giao thông vận tải quy định về tổ chức và hoạt động của Cảng vụ hàng hải; số 

03/2025/TT-BGTVT ngày 09/01/2025 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa  

đổi, bổ sung một số điều của số 19/2021/TT-BGTVT ngày 14/9/2021 của Bộ trưởng 

Bộ Giao thông vận tải quy định về tổ chức và hoạt động của Cảng vụ hàng hải; 

Căn cứ Quyết định số 786/QĐ-CHHĐTVN ngày 10 tháng 6 năm 2025 của 

Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam ban hành Kế hoạch của Cục Hàng hải và 

Đường thủy Việt Nam hưởng ứng Phong trào “Bình dân học vụ số”; 

Căn cứ Công văn số 141-CV/ĐU ngày 03/6/2025 của Đảng ủy Cục Hàng 

hải và Đường thủy Việt Nam về học tập và làm theo Bác năm 2025; tố chức đợt 

sinh hoạt chính trị, tư tưởng về bài viết “Học tập suốt đời” của đồng chí Tống Bí 

thư và triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Thủ tục tàu thuyền. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch của Cảng vụ Hàng hải 

Quảng Ninh hưởng ứng Phong trào “Bình dân học vụ số”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Trưởng các phòng, đại diện thuộc Cảng vụ Hàng hải Quảng Ninh và 

công chức, người lao động có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Giám đốc (để b/c); 

- Các Phó Giám đốc; 

- Lưu: VT, TTTT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Hoàng Song Tùng 
 



CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY 

VIỆT NAM 

CẢNG VỤ HÀNG HẢI QUẢNG NINH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

KẾ HOẠCH 

Của Cảng vụ Hàng hải Quảng Ninh hưởng ứng phong trào 

“Bình dân học vụ số” 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 570/QĐ-CVHHQN ngày 26/6/2025 của 

Giám đốc Cảng vụ Hàng hải Quảng Ninh) 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai sâu rộng Phong trào “Bình dân học vụ số” trong phạm vi toàn cơ 

quan nhằm phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số toàn diện, không 

ai bị bỏ lại phía sau trong tiến trình chuyển đổi số; mọi công chức, người lao động 

đều được trang bị kiến thức, kỹ năng số cần thiết để áp dụng trong công việc hàng 

ngày nhằm nắm bắt, tận dụng, khai thác, thụ hưởng những thành quả của khoa học 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số mang lại. 

- Nâng cao nhận thức và hành động của Tổ chức Đảng, chính quyền, Đoàn 

thanh niên trong cơ quan về vai trò, ý nghĩa của chuyển đổi số, tầm quan trọng của 

việc phổ cập kỹ năng số cho đội ngũ công chức, người lao động, khơi dậy động lực 

tự thân của mỗi người trong học tập, rèn luyện kỹ năng số và tham gia đầy đủ vào 

tiến trình chuyển đổi số quốc gia. 

- Nâng cao, phát huy vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu của 

người đứng đầu Tổ chức Đảng, chính quyền, Đoàn thanh niên trong việc lãnh đạo, 

chỉ đạo triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”, thực hiện nhiệm vụ, giải pháp 

phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số cho công chức, người lao 

động, đồng thời đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị. 

2. Yêu cầu 

- Phong trào “Bình dân học vụ số” được triển khai toàn diện, sâu rộng đến 

toàn thể công chức, người lao động tạo nên cuộc vận động thi đua học tập, rèn 

luyện kỹ năng số, tích cực tham gia vào tiến trình chuyển đổi số. Đảng viên tiên 

phong, gương mẫu thực hiện phong trào, góp phần lan tỏa tinh thần tự học, tự nâng 

cao tri thức, kỹ năng số, chuyển quá trình học tập, rèn luyện, nâng cao và ứng dụng 

tri thức số trở thành nhu cầu tự thân của mỗi công chức, người lao động. 

- Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số, trí tuệ nhân tạo và các nền tảng học tập 

trực tuyến, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của đội ngũ 

công chức, người lao động về học tập, rèn luyện, nâng cao kỹ năng số, phục vụ yêu 

cầu công việc, quản lý, điều hành, cung cấp dịch vụ công và nâng cao chất lượng 

cuộc sống.



- Bảo đảm an ninh dữ liệu, an toàn thông tin trong suốt quá trình triển khai 

thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”. 

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

1. Năm 2025 

- 80% công chức, người lao động có hiểu biết về chuyển đổi số, kiến thức 

và kỹ năng số; sử dụng được các nền tảng, dịch vụ số phục vụ công việc. 

- 50% công chức, người lao động tham gia các khóa đào tạo được Bộ Xây 

dựng phát động trên nền tảng học trực tuyến “Bình dân học vụ số”. 

2. Năm 2026 

- 100% công chức, người lao động có hiểu biết về chuyển đổi số, kiến thức 

và kỹ năng số; sử dụng tốt các nền tảng, dịch vụ số phục vụ công việc. 

- 80% công chức, người lao động tham gia các khóa đào tạo được Bộ Xây 

dựng phát động trên nền tảng học trực tuyến “Bình dân học vụ số”. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tổ chức thực hiện chương trình phổ cập kiến thức, kỹ năng số 

1.1. Công chức, người lao động tiếp cận, khai thác và tham gia các khóa học 

trên nền tảng học trực tuyến “Bình dân học vụ số” 

(https://binhdanhocvuso.moc.gov.vn) được Bộ Xây dựng phát động.  

Thời hạn hoàn thành: Thường xuyên 

   Thực hiện: Toàn bộ lãnh đạo, công chức, người lao động. 

1.2. Nghiên cứu, đề xuất chương trình, khóa học và tài liệu đào tạo trực 

tuyến phổ cập kiến thức, kỹ năng số theo phòng, đại diện, bảo đảm thiết thực, dễ 

tiếp cận, phù hợp với điều kiện thực tiễn: Đào tạo các kỹ năng về ứng dụng công 

nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo và các công cụ số phục vụ công tác chuyên môn, 

quản lý, điều hành, ưu tiên triển khai khóa đào tạo ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) 

trong xử lý công việc. 

Thời hạn hoàn thành: Thường xuyên. 

Đơn vị thực hiện: Phòng Tổ chức - Hành chính chủ trì, các phòng, đại diện 

phối hợp thực hiện. 

1.3. Phối hợp với Trung tâm Công nghệ Thông tin - Bộ Xây dựng xây dựng 

tổ chức các chương trình đào tạo về ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong công việc 

chuyên môn, quản lý và điều hành, các khóa đào tạo về chuyển đổi số, kỹ năng số 

thuộc lĩnh vực quản lý. 

Thời hạn hoàn thành: Thường xuyên. 

Đơn vị thực hiện: Phòng Tổ chức - Hành chính chủ trì, các phòng, đại diện 

phối hợp thực hiện. 



4 
 

2. Khuyến khích, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp thực hành kỹ năng 

số 

2.1. Hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp tiếp cận, khai thác và sử 

dụng hiệu quả các nền tảng dịch vụ công trực tuyến trong các lĩnh vực thuộc phạm 

vi quản lý. 

Thời hạn hoàn thành: Thường xuyên 

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đại diện. 

2.2. Hướng dẫn thực hành kỹ năng số cho người dân, doanh nghiệp ngay tại 

bộ phận một cửa và các điểm cung cấp dịch vụ công thuộc Cảng vụ Hàng hải 

Quảng Ninh quản lý; hỗ trợ người dân thực hiện thủ tục hành chính, tra cứu thông 

tin thông qua các nền tảng số hiện có. 

Thời hạn hoàn thành: Thường xuyên 

Đơn vị thực hiện: Phòng Thủ tục tàu thuyền và các đại diện. 

2.3. Hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp tiếp cận, khai thác và tham 

gia học trực tuyến trên nền tảng học trực tuyến “Bình dân học vụ số” 

(https://binhdanhocvuso.moc.gov.vn) do Bộ Xây dựng phát động. 

Thời hạn hoàn thành: Thường xuyên 

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đại diện. 

3. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền 

3.1. Đưa tin, viết bài, phổ biến về Phong trào “Bình dân học vụ số” trên 

Trang thông tin điện tử của Cảng vụ Hàng hải Quảng Ninh tại địa chỉ website 

(https://cangvuhanghaiquangninh.gov.vn)  

Thời hạn hoàn thành: Thường xuyên 

Đơn vị thực hiện: Phòng Thủ tục tàu thuyền. 

3.2. Huy động sự tham gia, lan tỏa Phong trào “Bình dân học vụ số” của 

công chức, người lao động Cảng vụ Hàng hải Quảng Ninh. 

Thời hạn hoàn thành: thường xuyên 

Thực hiện: Toàn bộ lãnh đạo, công chức, người lao động. 

4. Công tác thi đua, khen thưởng 

Triển khai công tác thi đua, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có sáng 

kiến chuyên đề, có thành tích xuất sắc, nhiều đóng góp trong triển khai Phong trào 

“Bình dân học vụ số” theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. 

Thời hạn hoàn thành: thường xuyên 

Đơn vị thực hiện: Phòng Tổ chức - Hành chính chủ trì. 

IV.  KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch của Cảng vụ Hàng hải Quảng Ninh hưởng ứng 

phong trào “Bình dân học vụ số” do ngân sách nhà nước cấp và các nguồn kinh 



5 
 

phí khác theo quy định của pháp luật. Việc quản lý, sử dụng kinh phí phải bảo 

đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và đúng quy định hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, các phòng, đại diện chủ 

động tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này; 

bảo đảm chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ; chủ động nghiên cứu, đề xuất các 

chương trình đào tạo, bồi dưỡng trực tuyến phù hợp với đặc thù và yêu cầu của 

cơ quan, đơn vị trên nền tảng “Bình dân học vụ số”./. 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T14:35:12+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Quảng Ninh
	CẢNG VỤ HÀNG HẢI QUẢNG NINH<cangvu.qnh@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T14:35:25+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Quảng Ninh
	CẢNG VỤ HÀNG HẢI QUẢNG NINH<cangvu.qnh@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T14:35:59+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Quảng Ninh
	CẢNG VỤ HÀNG HẢI QUẢNG NINH<cangvu.qnh@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T14:36:11+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Quảng Ninh
	CẢNG VỤ HÀNG HẢI QUẢNG NINH<cangvu.qnh@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




